
~®
Schönlaterngasse 52 83 29

im Kunstverein Wien mit besonderer Förderung des Kulturamtes der Stadt Wien

Leitung: Reinhard Urbach,
Kurt Neumann

Musik: Karlheinz Roschitz
Hörspielmuseum: Franz Hiesel

literatur und sexualität
Symposium mit internationaler Beteiligung vom

5.bis 7.November 1982

VERANSTALTUNGSORT: Literarisches Quartier in der Alten Schmiede,Wien
1010 Wien,Schönlaterngasse 9

VERANSTALTER und
INFORMATION: GRAZER AUTORENVERSAMMLUNG

1010 Wien,Schwertgasse 2 Tel. :63 01 32
KUNSTVEREIN WIEN
1010 Wien,Schönlaterngasse 9 Tel.: 52 83 29,53 19 62

VORBEREITUNG und
ORGANISATION: ROLF SCHWENDTER

zeitpla
5.11. freitag • zur geschichte • es gegenstandes

14.00 HORST ALBERT GLASER/PETER GORSEN/
ALFRED SPRINGER/NIKE WAGNER

18.30 lesungen, gesang
MANFRED CHOBOT /WERNER HERBST /GERHARD JASCHKE!
RUDOLF LASSELSBERGER/WALTER PILAR/KURT WINTERSTEIN

6.11. samstag II. spezifisc e 1 - • nsche • usdrucksformen
10.00 ERNEST BORNEMAN/BERNHARD C.BUNKER/

HARALD LEUPOLD-L~WENTHAL/AXEL THIEL

14.00 III. frauen
MASCHA GRUENE/KARIN STRUCK!
GISELA v.WYSOCKI/DOROTHEA ZEEMANN

lV~ männer
RODIGER ENGERTH!RAOUL HUBNER!BERND NITSCHKE

18.30 lesungf .uen
EVA BORNEMAN(ERICA JONG)/EVA GEBER/HEIDI HEIDE!
DOROTHEA MACHEINER/MARIANNE MAYER!
ELISABETH REICHARDT /ANDREA WOLFMAYR

lesung, gesang männer
UWE BOLIUS/GERALD JATZEK/MARCEL MEYRATH!
ANDREAS OKOPENKO!GERHARD RUISS/KARL WIESINGER

7.11. sonntag V. -te - perspektiven
14.00 ROLF SCHWEN.DTER!FRANZ SCHUH/GERHARD ZWERENZ

18.30 esungen, gesang
BODO HELL/WOLFGANG HEMEL!GERLINDE OBERMEIER!
ROLF SCHWENDTER!LIESL UJVARY

Liste der Teilnehmer,Beiträge,Referatsthemen auf der
Rückseite. Programmänderungen vorbehalten.
Eintritt zu allen Veranstaltungen frei.

Elgentumer, Herausgeber und Verleger: KUNSTVEREIN WIEN.



1 .‘ u seiwa ität
Symposion mit internationaler Beteiligung

vom 5.bis 7.November 1982 in der Alten Schmiede/Wien

Veranstalter: GRAZER AUTORENVERSAMMLUNG

LITERARISCHES QUARTIER in der ALTEN SCHMIEDE

TEILNEHMER / BEITRAGE / REFERATSTHEMEN:

UWE BOLIUS

ERNEST BORNEMAN

EVA BORNEMAN

BERNHARD C.BONKER

PETER GORSEN

MASCHA GRUENE

HEIDI HEIDE

BODO HELL

WOLFGANG HEMEL

WERNER HERBST

RAOUL HUBNER

GERHARD JASCHKE

GERALD JATZEK

DOROTHEA MACHEINER

MARIANNE MAYER

MARCEL MEYRATH

BERND NITSCHKE

GERLINDE OBERMEIER

ANDREAS OKOPENKO

WALTER PILAR

ELISABETH REJCH4RDT

GERHARD RUISS

FRANZ SCHUH

ROLF SCHWENDTER

ALFRED SPRINGER

KARIN STRUCK

AXEL THIEL

LIESL UJVARY

NIXE WAGNER

DOROTHEA ZEEMANN

GERHARD ZWERENZ

(Wien) Lesung(6.11.)

(Scharten) Referat(6. 11.): “Pornographie an Hand von
Literaturbeispielen“

(Scharten) Lesung(6.11.):Lyrik von Erica Jong

(Wien) Referat(6.11.):“Sexualität und Erotik in
der österr . Dialektliteratur“

Lesung(5. 11.)

Referat(6. 11.): “Sexualität bei Genet“

Lesung(6. 11.)

Referat(5. 11.): “Sade“

(Wien) Referat( 5. 11. ) : “Zur Theorie des Obszönen—
Geschichte und Begriff“

(Kassel) Referat(6. 11.): “Feministische Literatur—
feministische Sexualität“

Lesung(6. 11.)

Lesung(7. 11.)

Lesung(7. 11.)

Lesung(5. 11.)

Referat( 6. 11. ) : “Homosexualität und Literatur“

Lesung(5. 11.)

Gesang(6. 11.)

Lesung(5. 11.)

Referat(6. 11.): “Eine psychoanalytische Interpre
tation der Pornographie an Hand
der erotischen Literatur des
britischen Fin de Siöcle“

Lesung(6. 11.)

Lesung(6. 11.)

Lesung(6. 11.)

Referat(6. 11.): “Goethe als Liebhaber“

Lesung(7. 11.)

Lesung(6. 11.)

Lesung(5. 11.)

Lesung(6. 11.)

Lesung(6. 11.)

Referat( 7. 11. ) : “Ober die Analogie von
literarischer Arbeit und
Beziehungsarbeit“

(Kassel) Gesang ‚Referat (7. 11.): “Das Intimnetzwerk von
Charles Fourier bis zur Gegenwart“

(Wien) Referat(5. 11.): “Todestrieb und Prägenitalität
bei Sade und Freud“

(Hamburg) Referat(6.11.):“Nur eine tote Autorin ist eine
gute erotische Autorin“

Referat(6. 11.): “Graffiti“

Lesung(7. 11.)

Referat(5. 11.): “Asthetik und Geschlecht bei
Karl Kraus und Otto Weininger“

Lesung(6. 11.)

Gesang( 5. 11.)

Lesung(6. 11.)

Referat(6. 11.): “Maricluise Fleißer und
Hertolt Brecht“

(Wien) Referat(6. 11. ) : “Ich bin mein Geschlecht“

(Frankfurt) Referat(7. 11.): “Kopf und Bauch in der Literatur
oder Der Sex als Brett vorm
Kopf(und Bauch)“

MANFRED CHOBOT (Wien)

RODIGER ENGERTH (Wien)

EVA GEBER (Wien)

HORST ALBERT GLASER (Essen)

(Wien)

(Wien)

(Wien)

(Wien)

(Bielefeld)

(Wien)

(Wien)

RUDOLF LASSELSBERGER (Wien)

HARALD LEUPOLD-LOWENTHAL (Wien)

(Salzburg)

(Wien)

(Wien)

(Düsseldorf)

(Wien)

(Wien)

(Linz)

(Salzburg)

(Wien)

(Wien)

(Kassel)

(Wien)

(Paris)

(Linz)

(Wien)

(Gleisdorf)

(Frankfurt)

KARL WIESINGER

KURT WINTERSTEIN

ANDREA WOLFMAYR

GISELA von WYSOCKI


